
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviços
50/2022
20/05/2022



SUMÁRIO

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSSOAS - PROGEP

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ............................................................................................. 3

 RETIFICAÇÃO .....................................................................................................................................................6

PORTARIAS INSTITUTO SÓCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO ............................................................................................................................ 7



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado
através da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna
público:

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA

[PORTARIA Nº 481/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007307/2022-78, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Técnico de Laboratório DAÉRCIO JOSÉ DE
MACEDO RIBEIRO PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 1042663, lotado no Instituto Socioambiental e dos
Recursos Hídricos - ISARH, com o objetivo de supervisionar e transportar insumos para atender as
atividades da Fazenda Escola de Cuiabana/Salinópolis, no município de Salinópolis - PA, no período de
23/05/2022 a 27/05/2022.

[PORTARIA Nº 482/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007590/2022-38, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior DRIELSON
DAVISON SILVA GOUVÊA, Chefe de Gabinete, matrícula SIAPE nº 2077556, lotado no Campus de
Paragominas, em exercício no Gabinete da Reitoria, para assessorar a Reitora em visita ao Campus
Paragominas da UFRA, município de Paragominas - PA, na data de 28/04/2022.

[PORTARIA Nº 483/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007677/2022-13, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior BRENO
EDUARDO DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE nº 2312829, lotado no Campus de Capanema, para
realizar aula prática da disciplina Gestão da Biodiversidade, no município de Bragança - PA, na data de
04/06/2022.

[PORTARIA Nº 484/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº

BOLETIM DE SERVIÇOS
50/2022

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



Página | 4

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007880/2022-81, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior FRANCISCA DAS
CHAGAS BEZERRA DE ARAÚJO, Diretora do Campus de Capitão Poço, matrícula SIAPE nº 2079470,
lotada no Campus de Capitão Poço, para participar da reunião de Gestão junto à Reitoria, Procuradoria
e PROGEP, no Campus Sede de Belém - PA, no período de 10/05/2022 a 11/05/2022.

[PORTARIA Nº 485/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007920/2022-95, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior CARLOS JEAN
FERREIRA DE QUADROS, Vice-Diretor do Campus de Capitão Poço, matrícula SIAPE nº 2316527, lotado
no Campus de Capitão Poço, para participar da reunião de Gestão junto à Reitoria, Procuradoria e
PROGEP, no Campus Sede de Belém - PA, no período de 10/05/2022 a 11/05/2022.

[PORTARIA Nº 486/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso
de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria
nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o
que consta no processo 23084.007949/2022-77, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSÉ DARLON
NASCIMENTO ALVES, matrícula SIAPE nº 3253443, lotado no Campus de Capitão Poço, para realizar
aula prática, em Paragominas - PA, na data de 29/06/2022.

[PORTARIA Nº 487/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007081/2022-13, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Vigilante JOÃO CARLOS DIAS DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 388250, lotado na Prefeitura - Divisão Operacional de Vigilância, para guarnecer o Campus da
UFRA em Capanema, município de Capanema - PA, no período de 01/06/2022 a 16/06/2022.

[PORTARIA Nº 488/2022 -PROGEP, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso
de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria
nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o
que consta no processo 23084.007059/2022-65, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior RINALDO
BATISTA VIANA, matrícula SIAPE nº 1368855, lotado no Instituto da Saúde e Produção Animal - ISPA,
para participar do XVIII Fórum dos dirigentes de hospitais veterinários universitários e visita técnica
aos hospitais veterinários da Universidade Federal do Paraná e Pontifícia Universidade Católica
(PUC-Paraná), na cidade de Curitiba - PR, no período de 10/05/2022 a 12/05/2022.



Página | 5

[PORTARIA Nº 493/2022 -PROGEP, DE 19 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007050/2022-54, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior HERDJANIA
VERAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1551186, Reitora da UFRA, para realizar visita a Universidade
Federal de Itajubá-UNIFEI, a fim de participar da cerimônia de inauguração da planta fotovoltaica, em
Itajubá/MG, no período de 02/05/2022 a 04/05/2022.

[PORTARIA Nº 496/2022 -PROGEP, DE 19 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.008318/2022-75, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior
RODRIGO LISBÔA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2412837, lotado no Campus de Paragominas, para
participar de reuniões presenciais no Ministério da Educação (MEC), em Brasília/DF, no período de
19/05/2022 a 20/05/2022.

[PORTARIA Nº 497/2022 -PROGEP, DE 19 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.008256/2022-00, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Técnico de Tecnologia da Informação
WAGNER NOBRE DO CARMO, matrícula SIAPE nº 2379789, lotado no Campusde Tomé-Açu, para
realizar a busca de material de expediente e busca de carro institucional, em Belém - PA, na data de
11/05/2022.

[PORTARIA Nº 498/2022 -PROGEP, DE 20 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo 23084.007073/2022-69, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Engenheira GILMARA MAURELINE TELES DA SILVA
DE OLIVEIRA, Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, matrícula SIAPE nº
1698861, lotada no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos - ISARH, em exercício na Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLADI, com a finalidade de assessorar
a Reitora da UFRA em visita a Universidade Federal de Itajubá-UNIFEI para participar da cerimônia de
inauguração da planta fotovoltaica, em Itajubá/MG, no período de 02/05/2022 a 04/05/2022.

[PORTARIA Nº 499/2022 -PROGEP, DE 20 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso
de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria



Página | 6

nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o
que consta no processo 23084.007069/2022-09, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Engenheira Agrônoma WILZA DA
SILVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1125394, lotada no Instituto de Ciências Agrárias - ICA, para
participar de reunião com a Prefeitura do município de Acará acerca do Projeto de Extensão
CONVÊNIO 038/2021 - Manejar para sustentar: pesquisa-ação na comunidade Boa Esperança que
está situada no Vale do Acará, município de Acará - PA, na data de 27/04/2022.

 RETIFICAÇÃO

[PORTARIA Nº 331/2022 -PROGEP, DE 27 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.006924/2022-56, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1022/2007, de Progressão por Mérito do servidor GILVANDO
RODRIGUES GALVAO, do nível 09 para o nível 10. Onde se lê: “a partir de 01/09/2007”, leia-se: “a
partir de 01/03/2007.”

[PORTARIA Nº 491/2022 -PROGEP, DE 19 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.008219/2022-93, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1022/2007, de Progressão por Mérito do servidor LUIS BENTES DA
CRUZ, do nível 0 para o nível 01. Onde se lê: “a partir de 01/09/2007”, leia-se: “a partir de
01/03/2007.”

[PORTARIA Nº 492/2022 -PROGEP, DE 19 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.008218/2022-49, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1022/2007, de Progressão por Mérito do servidor JOAO ROBERTO
SOUZA OLIVEIRA, do nível 01 para o nível 02. Onde se lê: “a partir de 01/09/2007”, leia-se: “a partir de
01/03/2007.”

[PORTARIA Nº 500/2022 -PROGEP, DE 20 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.006795/2022-04, resolve:



Página | 7

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1022/2007, de Progressão por Mérito do servidor RAIMUNDO NAZARÉ
DOS SANTOS LOPES, do nível 02 para o nível 03. Onde se lê: “a partir de 01/09/2007”, leia-se: “a partir
de 01/03/2007.”

[PORTARIA Nº 501/2022 -PROGEP, DE 20 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.007545/2022-83, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1022/2007, de Progressão por Mérito da servidora CUSTÓDIA DO
NASCIMENTO DE ASSIS, do nível 0 para o nível 01. Onde se lê: “a partir de 01/09/2007”, leia-se: “a
partir de 01/03/2007.”

[PORTARIA Nº 502/2022 -PROGEP, DE 20 DE MAIO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.008216/2022-50, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1022/2007, de Progressão por Mérito do servidor JOSÉ PEDRO
MARQUES FILHO, do nível 01 para o nível 02. Onde se lê: “a partir de 01/09/2007”, leia-se: “a partir de
01/03/2007.”

 PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO

[PORTARIA Nº 3/2022 -ISARH, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O Diretor Pró Tempore do Instituto Socioambiental de Recursos Hídricos da UFRA, Igor Guerreiro
Hamoy usando das atribuições que lhe confere PORTARIA Nº 292 / 2022, publicado no DOU nº 130, de
13/07/2021, página 01, Seção 02 e considerando o teor do processo 23084.008283/2022-74.

RESOLVE

Localizar o servidor (a) JEANDERSON DA SILVA VIANA, matrícula SIAPE 2951630, ocupante do cargo de
Engenheiro De Pesca, exercendo suas atividades no (a) Instituto Socioambiental de Recursos Hídricos-
ISARH, desde 01/02/2021, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE AQUICULTURA TROPICAL

1.DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL DOCENTE (CHSD) – (Apenas para professor).

DESCRIÇÃO CHSD LOCAL DAS ATIVIDADES

1.1. Ensino: Aula teórica

Aula prática

1.2. Pesquisa

1.3. Extensão

1.4. Preparação de aulas

PORTARIAS INSTITUTO SÓCIOAMBIENTAL E DE RECURSOS HÍDRICOS - ISARH

https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/consulta/anexa_doc_2.jsf


Página | 8

1.5. Administração

1.6. Outras

2.DAS ATIVIDADES/OPERAÇÕES EXPOSTAS A RISCOS - (Para professor e técnico).
ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE Horas semanais

1 Manejo de reagentes químicos 4

2 Exposição de ruídos de equipamentos (soprador de ar, bomba
d’água)

4

3 Manejo de material biológico (vivo e morto) 4

4 Manejo de vidrarias, reservatórios de vidro e equipamentos
perfurantes

4

5 Exposição à locais suscetíveis a roubo 4

Total -Tempo total de exposição aos riscos (horas semanais) 1 + 2 + 3 + 4 + 5 20 horas

[PORTARIA Nº 4/2022 -ISARH, DE 17 DE MAIO DE 2022]

O Diretor Pró Tempore do Instituto Socioambiental de Recursos Hídricos da UFRA, o Professor Dr. Igor
Guerreiro Hamoy usando das atribuições que lhe confere PORTARIA Nº 292 / 2022 de 02/03/2022 e
considerando o teor do processo 23084.008284/2022-19.

RESOLVE

Localizar o servidor (a) ISMAEL SOCORRO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE 0388746, ocupante do
cargo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, exercendo as suas atividades no (a) Instituto Socioambiental
de Recursos Hídricos- ISARH, desde 01/01/1999, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE QUÍMICA ANALÍTICA.

1. DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL DOCENTE (CHSD) – (Apenas para professor).

DESCRIÇÃO CHSD LOCAL DAS
ATIVIDADES

1.1. Ensino: Aula teórica

Aula prática

1.2. Pesquisa

1.3. Extensão

1.4. Preparação de aulas

1.5. Administração

1.6. Outras
2.DAS ATIVIDADES/OPERAÇÕES EXPOSTAS A RISCOS - (Para professor e técnico).
ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE Horas

semanais

1 Preparo de soluções ácidas, básicas, salinas e orgânicas para análises no
Laboratório de Físico Químicas do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA)
– para os alunos de graduação dos cursos de Agronomia, Engenharia de
Pesca, Engenharia Ambiental e Energias Renováveis, Zootecnia, Engenharia
Ambiental, Engenharia Cartográfica e Medicina Veterinária. Nas aulas são
realizados experimentos químicos utilizando ácidos concentrados (ácido

https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/consulta/anexa_doc_2.jsf


Página | 9

sulfúrico, ácido clorídrico, etc), bases (hidróxido de sódio, hidróxido de
potássio, hidróxido de amônio, etc), sais (dicromato de potássio,
permanganato de potássio, cloreto de amônio, etc) e exposição a gases e
vapores orgânicos. Alguns destes reagentes sob aquecimento. Todos esses
reagentes são manipulados sem utilização de EPI adequado.

2 Preparo de soluções ácidas, básicas, salinas e orgânicas para análises
laboratoriais no Laboratório de Processamento e Análises Químicas de
Alimentos do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA) - utilizando
reagentes químicos como ácidos concentrados (ácido sulfúrico, ácido
nítrico, ácido fosfórico, ácido oxálico, ácido clorídrico, etc), bases (hidróxido
de sódio, hidróxido de potássio, hidróxido de amônio, etc), sais (dicromato
de potássio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, etc) e exposição a gases e
vapores orgânicos (éter, fenol, tolueno, etc). Alguns destes reagentes sob
aquecimento. Todos esses reagentes são manipulados sem utilização de EPI
adequado.

3 Análises fisico-químicas de água, solo e alimentos de origem animal e
vegetal nos Laboratórios de Físico-Química e de Processamento e Análises
Químicas de Alimentos do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA) aonde
são utilizados reagentes químicos como soluções ácidas (ácido sulfúrico,
ácido nítrico, ácido fosfórico, ácido oxálico, ácido clorídrico, etc), básicas
(hidróxido de sódio, hidróxido de potássio, hidróxido de amônio, etc),
salinas (dicromato de potássio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, etc) e
orgânicas (éter, fenol, tolueno, etc). Alguns destes reagentes sob
aquecimento. Todos esses reagentes são manipulados sem utilização de EPI
adequado

4 Treinamento/acompanhamento de alunos de ensino e pesquisa (alunos de
monitoria, TCC, ESO, Iniciação científica e treinamento voluntário) nos
Laboratórios de Físico-Química e Processamento e Análises Químicas de
Alimentos do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA). O
Treinamento/acompanhamento consiste no manuseio de equipamentos,
vidrarias e na manipulação de reagentes químicos como ácidos
concentrados (ácido sulfúrico, ácido nítrico, ácido fosfórico, ácido oxálico,
ácido clorídrico etc), bases (álcalis), sais (dicromato de potássio) e solventes
orgânicos (como por exemplo, fenol, tolueno etc). Todos esses reagentes
são manipulados sem utilização de EPI adequado.

5 Organização, limpeza e manipulação do material utilizado nas atividades
laboratoriais do Laboratório de Físico-Química e do Laboratório de
Processamento e Análises Químicas de Alimentos do Centro de Tecnologia
Agropecuária (CTA) assim como do armazenamento de reagentes químicos
(ácidos, bases, sais e solventes orgânicos) em local inadequado e sem
exaustão. Todos esses reagentes são manipulados sem utilização de EPI
adequado.

Total Tempo total de exposição aos riscos (horas semanais) 1 + 2 + 3 + 4 + 5 30 horas



Página | 10

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS
Edição nº 50/2022 – 20/05/2022

_____________________________________________________________________________________

Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

Milton Ribeiro

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas
Débora Lúcia de Oliveira Oliveira


	PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSSOAS - PRO
	PORTARIAS INSTITUTO SÓCIOAMBIENTAL E DOS RECURSOS 
	AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA
	RETIFICAÇÃO
	PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO

